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Alari PURJU
ÜHEST TOOTMIS PÕHIFONDIDE ASENDAMISE ULATUSE

MÄÄRAMISE MEETODIST

Majanduse arengu intensiivistamise tõttu on tekkinud vajadus täpsemalt
määrata mitmeid proportsioone rahvamajanduses. Üks neist on renovat-
sioonifondi ja tootmispõhifondide asendamise vahekord. Nimelt kujuneb
laiendatud taastootmise tingimustes mingi perioodi renovatsioonifond
amortisatsiooni arvutamise lineaarse meetodi kasutamisel muude tegu-
rite (hinnad, põhifondide efektiivsus, amortisatsiooninormid) muutuma-
tuse korral suuremaks, kui on vastaval perioodil väljalangevate põhifon-
dide maksumus. 1 Kuigi on mitmeid teisi amortisatsiooni arvutamise mee-
todeid (näit. regressiivse amortisatsiooni arvutamise meetod), mis sea-
vad renovatsioonifondi suuruse ja põhifondide väljalangemise täpsemasse
vastavusse, kasutatakse nii NSV Liidu kui ka teiste maade majandus-
praktikas amortisatsiooni arvutamiseks valdavalt lineaarset meetodit.
Seetõttu näib otstarbekas vaadelda lähemalt, kuidas kujuneb renovat-
sioonifondi ja tootmispõhifondide väljalangemise vahekord amortisat-
siooni arvutamise lineaarse meetodi kasutamise korral ning milline on
asendamise osa kapitaalmahutustee.

Artiklis on kõigepealt E. Domari valemi abil analüüsitud, kui ulatus-
likult kasutatakse asendamiseks renovatsioonifondi sõltuvalt kapitaal-
mahutuste kasvutempost ja põhifondide normatiivsest kasutusajast. Edasi
on leitud, kui palju kapitaalmahutustest läheb põhifondide asendamiseks
ja kui suur osa kapitaalmahutusi tehakse renovatsioonifondi arvel.
Lõpuks on analüüsitud Eesti NSV tööstuse tootmispõhifondide asenda-
mist. Peatutud on hindade ja põhifondide efektiivsuse mõjul põhifondide
asendamisele.

1. Renovatsioonifondi ja tootmispõhifondide asendamise vahekord

Renovatsioonifondi laekuvad käigusolevatelt põhifondidelt amortisatsioo-
nieraldised, mille arvel asendatakse väljalangenud põhifondid uutega.
Asendamine nagu taastootminegi on pidev protsess, seetõttu toimub
vahendite laekumine renovatsioonifondi ja väljalangenud põhifondide ase-
mele uute hankimine paralleelselt. Renovatsioonifondi vahendeid kasuta-
takse sõltumata sellest, milliste konkreetsete masinate, seadmete või toot-
mishoonete amortisatsioonieraldisena nad laekusid.

Renovatsioonifondi suurus mingil aastal leitakse renovatsiooniks keh-
testatud amortisatsiooninormi ja põhifondide aasta keskmise maksumuse
põhjal. Lihtsa taastootmise korral peaks muude tegurite muutumatuse
puhul (püsivad hinnad jne.) renovatsioonifond igal aastal võrduma asen-
datavate põhifondide maksumusega. Laiendatud taastootmise puhul arvu-
tatakse.aga igal aastal amortisatsioonieraldisi ka täiendavalt käiku antud

1 Lineaarse meetodi kasutamise korral arvutatakse põhifondide amortisatsiooni pro-
portsionaalselt nende kasutusajaga.
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pohifondidelt. Sel juhul ületabki renovatsioonifond samal aastal välja*
langevate põhivahendite maksumuse. Seda pidas silmas ka K. Marx,
kelle arvates oli võimalik amortisatsioonifondi kasutamine akumulatsioo-
niks. K. Marxi seisukoht oli järgmine: «Niisiis seal, kus rakendatakse
palju püsivkapitali ja järelikult ka palju põhikapitali, kujutab põhika-
pitali kulumist asendav produkti väärtusosa endast akumulatsiooni-
fondi, mida selle rakendaja võib kasutada uue põhikapitali (või siis käi-
bekapitali) mahutamiseks, kusjuures selle akumulatsiooniosa jaoks ei
tehta mingit mahaarvamist lisaväärtusest. Sellist akumulatsioonifondi
ei ole niisugustel tootmisastmetel ja neil rahvustel, kus puudub suur
põhikapital. See on oluline punkt. Meil on siin tegemist fondiga, millest
tehakse pidevalt kulutusi täiustamisele, laiendamisele jne.» 2

Amortisatsiooni arvutamisel kasutatava meetodi tõttu näib põhjenda-
tuna osa renovatsioonifondi arvel toimuv põhifondide laiendamine. Küsi-
mus on selle osa suuruses. NSV Liidu majandusalases kirjanduses väl-
jendatakse sageli arvamust, et liiga suur osa renovatsioonifondist läheb
põhifondide laiendamiseks, kusjuures seda seisukohta põhjendatakse
erinevate argumentidega. Siit tuleneb nende meetodite aktuaalsus, mis
võimaldavad leida sobiva vahekorra renovatsioonifondi kasutamisel põhi-
fondide asendamiseks ja laiendamiseks.

Renovatsioonifondi ja tootmispõhivahendite väljalangemise vahekorra
määramiseks on mitmeid kaudseid meetodeid. Üks tuntumaid on E, Do-
mari valem, mille kasutamisvõimalusi on analüüsinud mitmed NSV Liidu
ja teiste sotsialistlike maade majandusteadlased (O. Lange, A. Antšiškin,
J. Kvaša jt.).3

Nimetatud valemi puhul lähtutakse järgmistest lihtsustavatest eel-
dustest:
1) vastava aasta kapitaalmahutused on võrdsed samal aastal käiku
antud põhifondidega, väljalangenud põhifondide likvideerimismaksumust
ei arvestata;
2) vaadeldaval perioodil on põhifondide juurdekasvutempo püsiv;
3) kapitaalmahutused ja põhifondid on võrreldavates hindades;
4) põhifondid on homogeensed, s. t. nad kõik langevad välja sellel aas-
tal, millal saab täis nende normatiivne kasutusaeg.

E. Domari valem arvestab ainult tootmispõhifondide dünaamikat ise-
loomustavaid tegureid, arvesse ei tule uute ja vanade põhifondide efek-
tiivsuse erinevus, hindade dünaamika jms. Siiski võimaldab see meetod
suhteliselt lihtsate vahenditega saada ülevaate põhifondide asendmise
osast.

Järgnevalt esitatagu valemi tuletuskäik. Lähtutud on üldjoontes
O. Lange käsitlusest. Erinevus on käesolevas töös selles, et siin on põhi-
fonde vaadeldud kujunevana aasta t— 1,

..., m kapitaalmahutustest
(O. Langel t= 0,

..., m), s. t. põhifondide maksumus on antud selle
perioodi alguses, millal toimuvat põhifondide asendamist analüüsisime.
Põhjuseks on siin asjaolu, et nii on põhifondide taastootmine suhteliselt
lihtsamini vaadeldav pideva protsessina, kusjuures tulemuste viga ei
suurene.

Edasi vaadeldagu põhifondide ringkäiku nende käikuandmisest kuni
väljalangemiseni, s. t. põhifondide ühe taastootmistsükli ulatuses. Tsükli
esimese aasta kapitaalmahutused on tähistatud /Crga. Kapitaalmahutuste
aasta keskmine juurdekasvukoefitsient on r , kapitaalmahutused aastal

2 Marx, K. Kapital, IV. II osa. Tln., 1981, 437—438.
3 Domar, E. D. Essays in the Theory of Economic Growth. New York, 1957, ptk. VII;
Ланге О. Теория воспроизводства и накопления. М., 1963, ptk. IV; Анчишкин А. Н.Прогнозирование роста социалистической экономики. М., 1973, 127—138; Кваша Я. Б.Фактор времени в общественном производстве. М., 1979, 30—40.
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t on Kt, normatiivne põhifondide kasutusaeg on tn aastat, aastal t lan-
geb välja Wt põhifonde. Kui t= 1,2, m, m+l ja kehtivad ülaltoo-
dud kitsendused, siis langevad aastal 1 käiku antud põhifondid välja
aastal m+l, seega

Kl=Wm+i.
Põhifondide homogeensuse eelduse 4 tõttu on aasta m lõpuks ehk

aasta m+l alguseks välja langenud kõik varasemate põhifondide taas-
tootmistsüklite jooksul (enne aastat 1) käiku antud põhifondid. Aasta
m+l alguseks põhifondide maht Fm+l võrdub seetõttu aastate 1...m
kapitaalmahutustega;

F m+l ==Kl+A2+ •• • +Km-
Eelduse 2 tõttu

F m+i =:Ki +Ki (!+/■)+ ... +/Ci(l+r) rn~1
.

Avaldise parem pool on geomeetriline progressioon kordajaga I+r,
seetõttu

(1 +/■) m 1
r

Põhifondide maht aastal t on eelduste I—4 kehtivuse korral
t-i (1 +r) m —lFt=2J Ki=Kt-m s (2)

i=t—m

kus F t on põhifondide maht aasta t alguseks ja
i=t m ... t— 1.

Seoste (1) ja (2) alusel saab leida:
1) milline osa lineaarselt arvutatud renovatsioonifondist on vajalik põhi-
fondide asendamiseks;
2) milline osa kapitaalmahutustest on vajalik põhifondide asendamiseks;
3) milline osa kapitaalmahutustest toimub renovatsioonifondi arvel.

Arvutuste lihtsustamiseks võib lähtuda renovatsioonifondi leidmisel
aastaks t põhifondide mahust aasta t alguses.

Rt = F t/m,
kus Rt on renovatsioonifondi suurus aastal t. Asendamiseks vajalik osa
renovatsioonifondist on leitav järgmise valemiga:

W t Kt-m Kt-тгт rm
Rt~ Ft/m m [(l+r) m-l]

~~

(I+r)™ 1
Valemit (3) tuntakse E. Domari valemina.

Põhifondide asendamiseks vajaliku osa kapitaalmahutustest saab
arvutada valemi järgi

Wt
_

'Kt-m 1
Kt Kt—m ( 1 ~\~Г )m (I+/-)™

Renovatsioonifondi osa kapitaalmahutuste finantseerimisel annab valem
Ri Ft/m Kt-m[{l+r) m —\]/rm 1— (I+r)-”1

Ft Kt Kt—m (I+r) m rm
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Et kapitaalmahutuste juurdekasv on pidev suurus, siis võib valemites
(3) —(5) teha asenduse

(1 -j-г)m —>■ erm
.

4

Valem (3) omandab siis kuju
r -ül (6)

R t erm 1
Wt

O. Lange on näidanud, et kui 0, siis ——<l, kui r— o, siis
iw Wt 1

Rt Rt
tootmise puhul (kui r>o) on põhifondide väljalangevus väiksem kui
renovatsioonifond, lihtsa taastootmise puhul (r=o) on need kaks näita-
jat võrdsed ja kapitaalmahutuste vähenemise korral (r<o) ei piisa reno-
vatsioonifondist asendamiseks.

x
Kui x=rm~> o, siis y= —.e x 1

ex (1 —x) 1y'= f- . y'c o siis, kui ja ka siis, kui jc>l.
( ex l) 2

Järelikult on y=f{x) kahanev funktsioon.
Analoogiliselt tuleb teha asendus (1 -\-r)m -+erm ka valemites (4)

ja (5):
Wi/Kt=He (7)

RtlKt={l—e-rm )/rm. (8)

Edasi uuritagu valemite (7) ja (8) omadusi vastavate funktsioonide
tuletiste kaudu.

W t 1 11
Kui //=—=-—- ja 0, siis z/= ja y' =— . Ka sel

l\t eirn в в

juhul on y=f{x) kahanev funktsioon, sest y'< o.
J e-rm J Q—x

Kui y~——= ja x—rm^>o, siis y= ja y'=
Kt rm x

e~x (1 —x) 1 1 /1— x \ .. u . u ,
= -=——y lj. Ka viimase avaldise puhul on

y'<. o nii siis, kui kui ka siis, kui x>\. Järelikult on ka see
funktsioon kahanev.

Viimane asjaolu tähendab, et valemites (3) (5) esitatud osakaalud
vähenevad, kui kapitaalmahutuste juurdekasvutempo ja põhifondide kasu-
tusaja korrutis rm kasvab. Sama leiab aset siis, kui ükskõik kumb neist
teguritest on konstantne ja teine kasvab. Seega näiteks normatiivse põhi-
fondide kasutusaja muutumatuse korral ja kapitaalmahutuste juurdekas-
vutempo kasvades asendamiseks vajalik renovatsioonifondi osa väheneb,
ning vastupidi.

Tabelis lon esitatud valemite (3) (5) abil arvutatud tulemused eri-
nevate põhifondide kasutusaegade ja kapitaalmahutuste juurdekasvutem-

4 Toestus on esitatud; Ланге О. Теория воспроизводства и накопления, 111. Nimetatud
teisendust on О. Lange kasutanud valemis (6) sisalduva funktsiooni tuletise avalda-
misel.
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pode korral. Nende andmete põhjal saab selgitada, kui palju renovatsioo-
nifondist peaks minema asendamiseks Eesti NSV tööstuses. Kui võtta põhi-
fondide keskmiseks normatiivseks kasutusajaks vastav üleliiduline kesk-
mine 2l aastat 5 ja kapitaalmahutuste juurdekasvutempoks »0,05 ehk
5%, siis tuleks asendamiseks kasutada 58,8% renovatsioonifondist (eel-
duste I—4 kehtimise korral). Üksikasjalikum põhifondide asendamise
analüüs on esitatud järgmises alapunktis.

Edasi on leitud asendamise osa kapitaalmahutustes (valem (4)) sõl-
tuvalt normatiivsest kasutusajast ja kapitaalmahutuste juurdekasvutem-
post (tabel 2).

Kui normatiivne kasutusaeg on 21 aastat ja kapitaalmahutuste juur-
dekasvutempo 5%, siis peaks põhifondide asendamiseks minema 35,9%
kapitaalmahutustest.

Seda osa kapitaalmahutustest, mis toimub renovatsioonifondi arvel,
on võimalik leida valemi (5) abil. Et valemite (3) ja (4) põhjal on juba
leitud vastavalt asendamise osa renovatsioonifondis ja asendamise osa
kapitaalmahutustes, võib valemi (5) asemel kasutada esimese kahe vale-
miga saadud tulemusi:

Kui põhivahendite normatiivne kasutusaeg on 21 aastat ja kapitaal-
mahutuste juurdekasvutempo 5%, siis finantseeritakse 61,1% kapitaal-
mahutustest renovatsioonifondi arvel.

5 Завалищин M., Малыгин А. О переоценке основных фондов и уточнении норм
амортизации. Плановое хозяйство, 1981, № 6, 66.

RtlKt={Wt/Kt)/{Wt /Rt ).

Tabel 1
Põhifondide vajaliku asendamise osa renovatsioonifondis (•%)

Põhifondide
kasutusaeg

aastates
m

Kapitaalmahutuste juurdekasvutempo r

0,005 0,01 0,02 0,05 0,1

10 97,8 95,6 91,3 79,5 62,7
15 96,5 93,2 86,8 69,5 47,2
20 95,3 90,8 82,3 60,5 34,9
21 95,1 90,4 81,5 58,8 32,8
25 94,1 88,5 78,1 52,4 25,4

Põhifondide asendamise osa kapitaalmahutustee (%)

Tabel 2

Põhifondide
kasutusaeg

aastates
m

Kapitaalmahutuste juurdekasvutempo r

0,005 0,01 0,02 0,05 0,1

10 95,1 90,5 82,0 61,4 38,6
15 92,8 86,1 74,3 48,1 23,9
20 90,5 82,0 07,3 37,7 14,9
21 90,1 81,1 66,0 35,9 13,5
25 88,3 78,0 61,0 29,5 9,2
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Tabeli 3 andmetel saab leida ka rahvatulu arvel tehtud kapitaalmahu-
tuste osatähtsuse a protsentides.

kus b on renovatsioonifondi arvel tehtud kapitaalmahutuste osatähtsus
protsentides.

E. Domari valemit on mitmed autorid korduvalt modifitseerinud ja
kasutanud mitte ainult soovitava vahekorra määramiseks renovatsiooni-
fondi kasutamisel põhifondide asendamiseks või laiendamiseks. Näiteks
on valemist (3) avaldatud põhifondide kasutusaeg tn ja leitud see sõl-
tuvana kapitaalmahutuste keskmisest kasvutempost r ja põhifondide väl-
jalangemisest Wt.

E. Domari valem on kasutatav eelkõige analüüsiks rahvamajanduse
või tootmisharu tasandil, sest saadud tulemused on usaldatavad siis, kui
uuritavate nähtuste dünaamika on stabiilse iseloomuga. Kõrge agregee-
ritusastmega majandussüsteeme iseloomustavate näitajate stabiilsus on
aga suurem.

Valemid (3) (5) on mudeliks, mida järgnevas on kasutatud Eesti
NSV tööstuse tootmispõhifondide asendamise analüüsil. Mudeli tingi-
mustega võrreldes on andmete usaldatavuse suurendamiseks kasutatud,
kui see on võimalik, keskmiste suuruste (kasvutempo jne.) järgi arvuta-
tud näitajate asemel vastava perioodi tegelikke andmeid. Nii on leitud
põhifondide taastootmisperioodi jooksul tehtud kapitaalmahutuste suurus
(sellega on ühtlasi osaliselt loobutud mudeli teisest kitsendusest). Samas
on aga ka tegelikelt tasemeilt üle mindud vastavatele regressioonanalüü-
siga saadud trendi tasemeile, kui viimased on peegeldanud vastava
majandusprotsessi sisu üldistavamalt. Nii on väljalangenud põhifondide
mahu leidmisel kasutatud sama aasta kapitaalmahutuste trendijärgset
mahtu.

2. Tootmispõhifondide asendamine Eesti NSV tööstuses
Vaatlusperioodi määramisel on lähtutud tootmispõhifondide normatiivsest
keskmisest kasutusajast NSV Liidu tööstuses (21 aastat). See näitaja
vastab ligikaudu ka Eesti NSV tööstuse tootmispõhifondide keskmisele
normatiivsele kasutusajale. Vaatlusperioodiks on aastad 1961 —1982. Kui
kehtiksid mudeli tingimused, siis peaksid 1961. aastal käiku antud põhi-
fondid välja langema 1982. aastal:

6 Siin ja edaspidi kasutatud andmed on võetud kogumikest: Eesti NSV rahvamajan-
dus 198t. aastal. Tln,, 1982, 145, 148; Eesti NSV rahvamajandus 1982. aastal. Tln.,
1983,22,127,129. * '

a= 100 b,

Kt-m—Кши Kt-i KmU №<=№l9B2, /C1961= /C1961= 106 milj. гЫ. 8
,

Tabel 3

Innovatsioonifondi osa kapitaalmahutuste finantseerimisel (%)

Põhifondide
kasutusaeg

aastates
m

Kapitaalmahutuste juurdekasvutempo r

0,005 0,01 0,02 0,05 0,1

10 97,2 94,7 89,8 77,2 61,6
15 96,2 92,4 85,6 69,2 50,6
20 95,0 90,3 81,8 62,3 42,7
21 94,7 89,7 81,0 61,1 41,2
25 93,8 88,1 78,1 56,3 36,2
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20

КшBl = 253 milj. rbl., r= ]/— »0,0445, f»™ ='

П -1-0 04451 21 1 1981
= 106- =3561 milj. rbl. Ff9B2

= £ Kt= 3735 milj. rbl.
U,U44Ü f=1961

Kapitaalmahutuste keskmise juurdekasvukoefitsiendi ja normatiivse
kasutusaja järgi arvutatult oli tööstuslike kapitaalmahutuste maksumu-
seks ajavahemikul 1961—l9Bl 3561 miljonit rubla {F“™ 2 ), tegelik kapi-
taalmahutuste maksumus tööstuses oli samal ajal 3735 milj. rbl. (^f9B2

-)-

Erinevus kahel viisil saadud kapitaalmahutuste maksumuste vahel on
tingitud ligikaudse meetodi kasutamisest.

On teada, et osa kapitaalmahutustest ei lähe ekspluatatsiooni uute
põhifondidena (kulud ajutistele ehitistele ning rajatistele jne.). Eksperdi
(L. Kukke) arvates moodustab see osa ä2°/ 0 kapitaalmahutustest. Eda-
sistes arvutustes on kasutatud perioodi 1961—1981 tegelike kapitaalma-
hutuste maksumust, millest on maha arvatud see osa, mis uusi põhi-
fonde ei anna (2%):

=0,98 -3735«3660 milj. rbl.
1982

Tööstuse tootmispõhifondide tegelik maht ■fш 1982. aasta alguseks oli
4037 milj. rbl. Vahe i7*' moodustavad põhifondid, mis on käi-
gus üle normatiivse kasutusaja.

Л982 Е*' =4037 3660=377 milj. rbl.1982 J

See moodustab 9,3% tööstuse tootmispõhifondidest 1982. aasta algu-
seks. 7 Nende andmete põhjal võib öelda, et üle normatiivse kasutusaja
käigus olevad tootmispõhifondid moodustavad märkimisväärse osa Eesti
NSV tööstuse tootmispõhifondidest. Põhifondide väljalangemise planee-
rimisel tuleb seega arvestada, et lisaks n.-ö. korraliselt väljalangevatele
põhifondidele, mille mahtu on võimalik määrata vastavate varasemate
aastate kapitaalmahutustest lähtudes, on veel täiendav asendamist vajav
hulk põhifonde. 1982. aastal oleks pidanud välja langema 1961. aastal
käiku antud kapitaalmahutused K'

K' 961
=0,98• 106= 103,9 milj. rbl.

Võrreldes seda arvu üle normatiivse kasutusaja käigus olnud põhi-
fondide maksumusega sama aasta alguses (377 milj. rbl.), ilmneb, et
viimane on 3,6 korda suurem. See näitab, et vananenud põhifonde on
Eesti NSV tööstuses kuhjunud sellises mahus, et nende kiirendatud välja-
vahetamist pole võimalik läbi viia paari aasta jooksul. Vastav tegevus-
kava tuleb koostada pikema perioodi, ühe-kahe viisaastaku peale.

Innovatsioonifondi suuruse arvutamiseks 1982. aastal tuleb leida kõi-
gepealt tööstuse aasta keskmine tootmispõhifondide maht F i 982-

{Fim+Fim) :2= (4037+4249) ;2 = 4143 milj. rbl.
Innovatsioonifond Rmz on

n F1982 , 4143 IfV7O U 1 як 1982= *————= 197,3 milj. rbl.8

m 21 J

7 Sel juhul, kui ülejäänud tööstuse tootmispõhifondid langeksid välja täpselt norma-
tiivse kasutusaja möödumisel.
8 Arvutatud renovatsioonifondi suurus erineb mõnevõrra Eesti NSV Statistika Kesk-
valitsuse poolt antavast, sest siin on tegemist arvestusliku näitajaga. Ka on lähtutud
põhifondidest võrreldavates hindades, mida tingib põhifondide taastootmise analüüs
(praktikas arvutatakse amortisatsioonieraldisi põhifondidelt jooksvates hindades).
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Normatiivse kasutusajaga määratud asendamise maht oli
Wfm =K\m = m> 9 mil J- rbl '

Põhifondide väljalangemise normatiivne koefitsient (protsent) on
järgmine:

WK 103 9
»«82 =-W=0' 0257 (ehk 2,57«/„).

Koefitsient wn
t näitab, milline peaks olema väljalangemine, et ei

lisanduks üle normatiivse kasutusaja käigus olevaid põhifonde (kui uute
ja vanade põhifondide hinnad ja efektiivsus ei muutu). Samal ajal ei
saavutata sellise asendamisega veel vananenud põhifondide mahu vähe-
nemist.

Et leida 1982. aastal arvestuslikult väljalangenud tööstuse tootmispõ-
hifondide maksumus Wt ja väljalangemise koefitsient wt, mis ligikaudu
vastavad tegelikule väljalangemisele, on kasutatud valemeid:

W t =F t +o,9S-Kt -Fi+u =

F t

Kuna kapitaalmahutuste kasv pole pidev ja üksikute aastate tasemed
tunduvalt hälbivad (/Ci982=250 milj. rbl., /Ci 9Bi= 253 milj. rbl., Kmo=
= 241 milj. rbl., /С1979 —— 243 milj. rbl. jne.) ning võib eeldada, et sellel
puudub otsene side kapitaalmahutuste väljalangemisega nendel aastatel,
siis tuleb tegeliku taseme asemel kasutada aegrea trendi vastava aasta
taset. Aegrea trendis on see väljalangemise seisukohalt juhuslik hälve
kõrvaldatud.

/<=181, 05+3, 5=13,8; DW= 1,02; F= 234,0;
K* 0 =256 milj. rbl.,1982 J ’

kus /<* on tööstuse tootmislike kapitaalmahutuste aegrea trendi 1982.
aasta tase;
5 on aegrea jääkliikmete standardhälve;
DW on Durbin-Watsoni kriteeriumi empiiriline näitaja;
F on Fisheri F-kriteeriumi empiiriline näitaja.
W/ i9B2=/7 i982+/<;982

• 0,98 Е 1983 =4037+256 • 0,98 4249=38,9 milj. rbl.;

38 9
ш 1982=-

4037 0,096 (ehk 0,96%).

Võrreldes neid tulemusi normatiivsele kasutusajale vastava väljalan-
gemisega selgub, et põhifonde likvideeritakse palju väiksemas mahus.
Arvestuslik asendamismaht moodustas 1982. aastal normatiivsest asen-
damismahust 37,4% (38,9:103,9 =0,374).

Renovatsioonifondist oleks tulnud kasutada asendamiseks;

T=w=0’ 527 (ehk 52 ' 7%) -

Arvestuslikult kasutati:

T=“iy=0’ 197 (ehk 19-7%) -
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Põhifondide asendamiseks oleks tulnud kulutada kapitaalmahutustest:

Arvestuslikult kulutati:

Seega kasutati täiendavate põhifondide käikuandmiseks 65 milj. rbl.
(103,9 38,9), mis oleks tulnud kasutada põhifondide asendamiseks
muude tegurite (hinnad, efektiivsus) muutumatuse korral.

Esitatud andmed näitavad, et Eesti NSV tööstuses domineerib eks-
tensiivne põhifondide taastootmine. Vananenud põhifondide väljavaheta-
miseks ettenähtud vahenditest kasutatakse selleks otstarbeks veidi üle
kolmandiku. Ligi kaks kolmandikku nimetatud vahenditest läheb põhi-
fondide laiendamiseks. Tulemuseks on, et järjest kasvab üle normatiivse
kasutusaja käigus olevate põhifondide maht. Viimane asjaolu aga tähen-
dab, et kursi võtmine põhifondide normaalsele asendamisele, kus eesmär-
giks on kõigi põhifondide väljavahetamine ettenähtud ajal, nõuab üha
suuremaid vahendeid ja venib järjest pikemale ajavahemikule. Põhifon-
dide õigeaegne asendamine on aga üks intensiivse majandamise põhi-
tingimusi.

Käesoleva analüüsi eeldustest selgus, et teatud osa renovatsioonifondi
kasutamine põhifondide laiendamiseks on põhjendatud amortisatsioooni-
eraldiste arvutamise lineaarse meetodi tõttu. Juba töö alguses on viida-
tud, et on võimalik kasutusele võtta täiuslikumaid amortisatsiooni arvu-
tamise meetodeid, mis tagaksid renovatsioonifondi ja väljalangemise
mahtude võrdsuse muude tegurite muutumatuse korral. Vastavaid ette-
panekuid on NSV Liidu majandusalases kirjanduses esitatud (G. Alek-
sandrov, S. Jeršova jt.).9 Samas on aga autoreid (D. Baranov), kes on
seisukohal, et vajadus selle järele praktiliselt puudub. 10 Põhjenduseks on
väide, et renovatsioonifondi ja tegeliku asendamise täpne vastavus on
lõpuks saavutatav ka lineaarse meetodi kasutamisel, kui leida vastavad
proportsioonid. Samal ajal toimub rahvamajanduses muutusi, mille tõttu
põhifondide taastootmistingimused nende kasutusaja jooksul teisenevad.
Sellest olenevalt võib muutuda ka vajadus vastavate vahendite järele
(nn. renovatsioonifondi reservi võimaluste kasutamine asendamisega seo-
tud täiendavate kulutuste kompenseerimiseks). Renovatsioonifondi ja
väljalangevate põhifondide maksumuse «täpse» vastavuse korral tuleks
siis hakata otsima uusi vahendeid asendamisega seotud täiendavate
kulude katteks. Ilmselt on asi selles, et praegustes majandamistingimus-
tes täidab renovatsioonifond eelkõige arvestuslikku funktsiooni ja vas-
tavad vahendid lähevad suures osas ümberjaotamisele. Seetõttu puudub
renovatsioonifondil vahetu stimuleeriv toime põhifondide asendamisele,
mille juures määravaks on teist laadi tegurid (masinate ja seadmete
eraldamine, ehituslimiitide kinnitamine jne.). Isemajandamise laienemi-
sel ja olulisemaks muutumisel omandavad renovatsioonifond ja selle
arvutamise meetod suure tähtsuse. Seetõttu näib, et uued, täiuslikumad
amortisatsiooni arvutamise meetodid saavad meie majanduses aktuaal-
seks siis, kui muutub paindlikumaks hindade kujundamine, põhifondide
jaotamine asendub nende hulgimüügiga jne.

9 Александров Г. А., Ершова С. С. Использование регрессивной амортизации для
стимулирования интенсивного обновления основных производственных фондов. Эко-
номика и математические методы, 1984, № 4, 726—734.
10 Баранов Д. Сроки амортизации и обновления основных производственных фон-
дов. М, 1977, 166—169.

WK К' 103,9
<r= 0- 416 < ehk 41’6%)

Wt W1982 38,9 ЛIСС /U1 tccn/\T=’^r=^sõ“=0' 156 (ehk 15- 6%)
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Lineaarse meetodi kasutamise puhul kujunev renovatsioonifondi
reserv täidab praegu osaliselt funktsioone, mis isemajandamise süvenda-
misel tuleks üle anda teistele vahenditele (hinnad, fondimaks jne.).

Järgnevas on püütud hinnata, milline on hindade ja põhifondide efek-
tiivsuse muutumise mõju põhifondide asendamiseks ettenähtud vahendite
kasutamisele.

Kaudse pildi hinna muutuste mõjust põhifondide taastootmisele anna-
vad nende harude hinnaindeksid, mille toodangust kujunevad põhifondid
(masinaehitus, metallitöötlemine ja ehitus). Kasutatud on NSV Liidu
kohta käivaid andmeid, sest eriti aktiivsete põhifondide osas ei sõltu
Eesti NSV põhifondide taastootmine mitte niivõrd vabariigi kui teiste
liiduvabariikide vastavate harude toodangust.

NSV Liidu masinaehituses ja metallitööstuses moodustas 1979. aas-
tal tööstuse hulgihind 97,7% 1965. aasta vastavast hinnast. 11 Ehituses
oli ehitusmontaažitööde omahind 1982. aastal 98,4% 1960, aasta tase-
mest ja 101,3% 1970. aasta tasemest. 12 Arvestades vastavate harude too-
dangu osakaalu kapitaalmahutustes võib öelda, et põhifondide taastoot-
miseks kasutatavate toodete hinnad on põhifondide normatiivse kasutus-
aja (21 aasta) jooksul mõne protsendi võrra alanenud.

Hinnaindeksid näitavad vastavate harude toodete (masinate, sead-
mete jne.) hindade muutumist nende tootmis- ja kasutusaja jooksul.
Samal ajal leiab hinnaindeksites vaid vähesel määral ja kaudselt kajas-
tust uute ja vanade toodete efektiivsuse erinevus. Majandusalases kir-
janduses on korduvalt räägitud, et eriti uute masinate ja seadmete hin-
nad kasvavad kiiremini kui nende kasutamisel saadav efekt. 13 Sellest on
tingitud suures osas ka fonditootluse alanemine. Fonditootluse dünaa-
mika järgi võib samuti kaudselt hinnata, kuidas on muutunud asendami-
sele kuuluvate põhifondide taastootmistingimused. Eesti NSV rahvama-
janduses langes fonditootlus ajavahemikul 1971 —l9BO 17,6% ehk kesk-
miselt 1,98% aastas. 14 Et fonditootluse alanemistendents on olnud püsiv
pikema aja jooksul, võib väita, et sellega seoses kallines võimsusühiku
taastootmine põhifondide normatiivse kasutusaja jooksul 30—35%. Ka
see vahe tuleb põhifondide taastootmisel kompenseerida renovatsiooni-
fondi arvel.

Kuna renovatsioonifondi kasutamine asendamiseks näib oluliselt sõl-
tuvat hindade ja eriti efektiivsuse muutumisest, siis vajab nende tegurite
mõju ulatuse väljaselgitamine põhifondide asendamiseks eraldi analüüsi.
Seetõttu tuleb käesolevas töös leitud asendamise proportsioone vaadelda
kui minimaalselt vajalikke.

Kokkuvõte
1. Domari valemi abil on võimalik analüüsida põhifondide taastootmise
seaduspärasusi sõltuvalt amortisatsiooni arvutamiseks kasutatavast mee-
todist, kapitaalmahutuste kasvutempost ja põhifondide normatiivsest
kasutusajast.
2. Põhifondide asendamist mõjutab oluliselt ka hindade ja fonditootluse
dünaamika. Et vaadeldaval perioodil on toimunud fonditootluse ulatuslik
alanemine, siis peaks suur osa renovatsioonifondi reservist minema toot-
mispõhifondide võimsusühiku maksumuse suurenemise kompenseerimi-
seks.

11 Народное хозяйство СССР в 1979 г. М., 1980, 165.
12 Народное хозяйство СССР в 1982 г. М., 1983, 354.
13 Vt. näiteks Fedorenko, N. NLKP XXVI kongress ja tootmise intensiivistamine.
Sirp ja Vasar, 1982, 13. aug.
14 Tõnspoeg, G. Põhifondid ja tootmise efektiivsus. Tehnika ja Tootmine, 1983,
nr. 5, 3.
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3. Eesti NSV tööstuses kasutati 1982. aastal asendamiseks 19,7% reno-
vatsioonifondist ja 15,6% kapitaalmahutustest. See on oluliselt vähem
isegi sellest, mis oleks tulnud kasutada asendamiseks püsiva hindade ja
põhifondide efektiivsuse taseme juures (vastavalt 52,9% renovatsiooni-
fondist ja 41,6% kapitaalmahutustest).
4. Asendamise ebapiisava ulatuse tõttu võib järeldada, et tööstuse toot-
mispõhifondide keskmine tegelik kasutusaeg ületab normatiivse ja toimub
vanade põhifondide osatähtsuse suurenemine. Võib eeldada, et see on
omakorda põhjustanud fonditootluse alanemist, mis Eesti NSV tööstuses
aset leidis.
5. Tuleks ette näha konkreetsed meetmed põhivahendite väljalangemise
suurendamiseks ja renovatsioonifondi ulatuslikumaks kasutamiseks asen-
damisel, et vahetada välja üle normatiivse kasutusaja käigus olnud põhi-
fondid.

Esitanud K. Habicht
Eesti NSV Teaduste Akadeemia Toimetusse saabunud

Majanduse Instituut 13. II 1985

Алари ПУРЬЮ

ОБ ОДНОМ ИЗ МЕТОДОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ВОЗМЕЩЕНИЯ
ОСНОВНЫХ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ФОНДОВ

В статье теоретически рассмотрено использование реновационного фонда для возме-
щения основных производственных фондов с помощью модели Домара, в исходные
условия которой внесено изменение. Этот вопрос проанализирован в зависимости
от темпов прироста капитальных вложений и нормативного срока использования
основных фондов. Определено, сколько капитальных вложений при заданных усло-
виях модели можно получить за счет реновационного фонда и какую часть капи-
тальных вложений целесообразно расходовать на возмещение. Рассмотрено возме-
щение основных производственных фондов промышленности Эстонской ССР. Пока-
зано также, каким образом изменение цен и фондоотдачи влияет на использование
реновационного фонда.

Институт экономики Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 13/П 1985

Alari PURJU
A METHOD FOR ASSESSING THE REPLACEMENT RATE OF FIXED

PRODUCTIVE ASSETS

The author analyzes the use of depreciation charges for the replacement of fixed
productive assets. With some modifications in its initial conditions, E. Domar’s model
has been applied as the starting point of the present study.

With the help of the model the dependence of the extent of applying depreciation
charges for replacement on the growth rate of investments and the normative life
span of fixed productive assets is analyzed. The extent to which investments should
be made at the expense of depreciation charges as well as the proportion of the de-
preciation charges which should be used for the replacement of fixed productive assets
are ascertained. The replacement of fixed industrial assets in the Estonian SSR has
been studied. Finally, the effect of the changes in prices and assets-output ratio on
the use of depreciation charges in discussed.

Academy of Sciences of the Estonian SSR, Received
Institute of Economics Feb. 13, 1985


	Eesti Teaduste Akadeemia toimetised
	Statement section
	Untitled

	Chapter
	Contribution
	PROBLEEMID KESKKONNAKAITSEKULUDE PLANEERIMISEL
	ЗАДАЧА ОПТИМИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ ГОРНОДОБЫВАЮЩИХ ОТРАСЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
	Зависимость между ростом добычи х и ростом среднеотраслевых затрат у при различных направлениях развития отрасли; 1 развитие за счет освоения новых месторождений минерального сырья; 2 производная от функции /; 3 развитие за счет расширения контура промышленных запасов на эксплуатируемых месторождениях и реконструкции действующих рудников; 4 производная от функции 5; 5 оптимальная стратегия развития отрасли.

	О ВЗАИМОСВЯЗИ МЕЖДУ ТЕОРИЯМИ ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ И СТОХАСТИЧЕСКОГО ПРОГРАММИРОВАНИЯ
	АЛГОРИТМ ОЦЕНКИ РАСПРЕДЕЛЕННОГО ЛАГА
	Untitled
	Untitled

	ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПАРАМЕТРОВ ГАЗОСНАБЖАЮЩЕЙ СИСТЕМЫ ПРИ ЕЕ МОДЕЛИРОВАНИИ
	ÜHEST TOOTMISPÕHIFONDIDE ASENDAMISE ULATUSE MÄÄRAMISE MEETODIST
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	VENEMAA JA SOOME TÖÖLISKLASSI REVOLUTSIOONILISED SIDEMED AASTAIL 1905—1907
	TALUMAADE KRUNTIMISEST EESTIS 19. SAJANDIL
	ДОХОДЫ ТАЛЛИНСКОГО МАГИСТРАТА ВО ВТОРОЙ ТРЕТИ 15 ВЕКА
	Рис. 1. Динамика доходов (сплошная линия), в том числе налогов (штрих-пунктир), и расходов (пунктир) в 1433—1462 гг.
	Рис. 2. Структура доходов в 1433—1462 гг. и изменения в ней по десятилетиям, %.
	Рис. 3. Динамика непосредственных доходов с материального капитала (сплошная линия), рентных доходов (пунктир) и рентных расходов (штрих-пунктир) в 1433— 1462 гг.
	Рис. 4. Структура непосредственных доходов с материального капитала в 1433— 1462 гг. и изменения в ней по десятилетиям, %.
	Рис. 5. Динамика доходов с мельниц (сплошная линия), с известкообжигательных печей (пунктир) и наемных плат (штрих-пунктир) в 1433—1462 гг.
	Рис. 6. Структура налогов в 1433—1462 гг. и изменения в ней по десятилетиям, %
	Рис. 7. Динамика годовой пошлины (сплошная кривая), сбора за взвешивание (пунк тир) и денежных штрафов (штрих-пунктир) в 1433—1462 гг.

	Ж. ПИАЖЕ И ПРОБЛЕМА КВАРКОВОГО КОНФАЙНМЕНТА У А. КАНТОРОВИЧА
	НА КОНФЕРЕНЦИИ ПО ИСТОРИИ МАЛЫХ ГОРОДОВ
	Chapter


	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA 40-AASTANE
	Contribution

	ПУТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ (НА ПРИМЕРЕ ЭСТОНСКОЙ ССР)
	Untitled
	Untitled

	AUTOTRANSPORDIST NÕUKOGUDE EESTI RAHVAMAJANDUSES AASTAIL 1940—1960
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	TOWARDS STOCHASTIC MATHEMATICAL ECONOMICS
	Untitled

	VALLASLAPSED TALLINNAS 17. SAJANDI LÕPUL JA 18. SAJANDI ESIMESEL KÜMNENDIL
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О ВОДИ НА ТЕРРИТОРИИ ЭСТОНИИ
	KULTUURIUURIMISE INTERDISTSIPLINAARSEID ASPEKTE (ÜLEVAADE PROB LEEMI KÄSITLUSEST NÕUKOGUDE KIRJANDUSES)
	AGRAARAJALOOLASTE XX JUUBELISESSIOON TALLINNAS
	KEELE JA KIRJANDUSE INSTITUUDI MULLUSEID KOGUMISMATKU
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA 39. AASTAKOOSOLEK
	Chapter

	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA 1984. AASTA TEGEVUSE ARUANNE JA 1985. AASTA UURIMISTÖÖDE PLAAN
	Untitled
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ÜLDKOGU 1985. aasta 11. aprilli OTSUS Akadeemia 1984. aasta tegevuse ja 1985. aasta uurimistööde plaani kohta
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA PIDULIK KOOSOLEK 7. mail 1985
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ÜLDKOGU KOOSOLEK 5. juunil 1985
	Eesti NSV Teaduste Akadeemia asepresident akadeemik ARNO KÖÖRNA 60
	Untitled

	Вице-президенту Академии наук Эстонской ССР академику АРНО КЕЁРНА 60
	Chapter


	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ÜHISKONNATEADUSTE OSAKONNA ASUTUSTE SAAVUTUSTEST JA ÜLESANDEIST NLKP XXVII KONGRESSIL ANTUD SUUNISTEST LÄHTUDES
	Contribution

	О СТОИМОСТНЫХ ОЦЕНКАХ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО ФАКТОРА И ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИИ В ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СФЕРЕ
	Untitled

	JAOTATUD VIITAEG JA KAPITAALMAHUTUSTE EFEKTIIVSUS
	Untitled
	Untitled

	ECONOMIC ESTIMATION OF DISTANT CONSEQUENCES OF NATURE MANAGEMENT
	Fig. 1. Scheme of intertemporal relations in nature-saving economy.
	Fig. 2. Structure of the matrix of intertemporal relations; i with feedforwards only, ii with both feedforwards and feedbacks.
	Fig. 3. Trajectories of shadow prices in the problems of minimization: 1 of past costs, 2 of future costs, 3 of the sum of past and future costs.
	Untitled

	ЭКСПЕРТНАЯ КЛАССИФИКАЦИЯ ОБЪЕКТОВ. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАССТОЯНИЯ МЕЖДУ УПОРЯДОЧЕННЫМИ РАЗБИЕНИЯМИ
	ПРОБЛЕМА ПРЕДЕЛОВ РОСТА В РАБОТАХ РИМСКОГО КЛУБА
	LÄÄNIMEESTE ESINDUS LIIVIMAA MAAPÄEVAL (15. SAJANDI ESIMENE POOL)
	PERMISOOMLASTE ETNOGENEES ANTROPOLOOGIA ANDMETEL*
	Uuritud rühmad. Udmurdid: 1 Alnaši, 2 Možga, 3 Malaja Purga, 4 Uva, 5- Selto, 6 Glazov, 7 Balezino, 8 Kez, 9 Debjossõ, 10 Igra,’ Jakšur-Bodja, 12 Sarkan, 13 Zavjalovo, 14 Kaltassõ; bessermanid: 15 Jukamenskoje, 16 Balezino; permikomid: 17 Kudõmkar, 18 Kotšovo 19 T, КозЛа; sürjakomid: 20 Letka, 21 Vizinga, 22 Sõssola, 23 Zešart, 24 Ust-Kulom, 25 Troitsko-Petšorsk, 26 Uhta, 27 Ižma 28 Muži
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	ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ОСНОВЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ПОТЕНЦИАЛА
	Рис. 1. Графическое представление эффективности в трактовке М. Дж. Фарелла.
	Рис. 2. Связь минимум- и максимум критериев эффективности.
	Рис. 3. Графическое представление эффективности ассигнования на основе максимумкритерия.
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	NÕUKOGUDE EESTI INTELLIGENTS 1947. JA 1980. AASTAL
	Joon. 1. Diplomeeritud spetsialistide ning kvalifitseeritud vaimse töö tegijate samasus ja erisus. Joon. 2. Eesti NSV intelligentsi koosseis aastail 1947 ja 1980.
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	1985. AASTA ARHEOLOOGILISTE VÄLITÖÖDE TULEMUSI
	Arheoloogilised ekspeditsioonid 1985. aastal.— Археологические экспедиции 1985 года Archäologische Expeditionen 1985,

	DIE BODENDENKMÄLER DER ZEITWENDE IM DORF MÄLA (INSEL MUHU)
	КУРГАННЫЙ МОГИЛЬНИК ВЕЛНА
	Могильники культуры длинных курганов в Северном Причудье. I курганы культуры длинных курганов, II курганы с трупоположениями первой половины II тыс., 111 курганы неясного типа; 1 Кивинымме, 2 Леммаку, 3 Вади, 4 Палази, 5 Вазавере, 6 Кунннгакюла, 7 Соотагузе, 8 Куремяэ, 9 Йыуга, 10 Куру.
	1. Das Steingrab Ussimätas in Mäla. Der Mittelteil des Grabes vor den Ausgrabungen.
	2. Ansicht des Steingrabes Ussimätas nach der Durchgrabung.
	1. Ussimätas von Mäla. Vertikalaufnahme des westlichen Teils: Außentarand fast entleert; Bodenpflasterung des zweiten Tarands; im dritten (?) Tarand sieht man die NW-SO-gerichtete Kiste vom Skelett Nr. 1.
	2, Ussimätas von Mäla. Ansicht vom Westen. Grabmal in dem mit zwei Steinringen umgebenen Teil.
	1. Ussiinätas von Mäla. Vertikalaufnahme des östlichen Teils.
	2. Die dritte Baustufe des Grabes: Ecksteine des großen Tarands.
	Ussimätas von Mäla. Funde. I—s1—5 Keramikscherben, 6—B Hirtenstabnadeln, 9, 10, 12 Arm ringe, 11 Arm- oder Fingerring, 13 Messer, 14—16 Fingerringe, 17, 18 Schläfenschmuck (AI 5234: 4, 46, 46, 7, 12, 60, 23, 24, 56, 9, 20, 50, 62, 33, 55, 38, 17, 30.)
	Valgjärv, Bez. Valga. 1, 3—ll neolithische Keramik, 2 Rouge-Keramik. (AI 5332: 20, 11, 15, 14, 12, 18, 13, 10, 23, 19, 20.)
	Valgjärv, Bez. Valga. 1,2, 4—B neolithische Keramik, 3 Webegewicht oder Netzsenker, (AI 5332: 2,3, 5, 7. 8,6, 9,1.)
	1. Велна. Раскопки кургана 2. Вид с юго-востока.
	2. Велна. Курган 2. Погребение 11,
	1. Ausgrabungsplatz II in Maidla.
	2. Fundkomplex im Steingrab von Maidla,
	Funde von Maidla. 1 Armbrustfibel, 2, 3 Schmucknadel, 4,5, 8, 9 Anhänger, 6, 7 Beschläge. (AM 557: 282, 200, 85; 580: 2182, 138, 425, 630, 800, 1440. Alle 1:1.)
	Funde von Maidla. 1 Lanzenspitze, 2—4 Pfeilspitzen, 5 Axt, 6, 7 Schnallen, 8 Schwertortband. (AM 557; 170; 580; 965, 962, 949, 1825, 826, 769, 688. Alle 1:1.)
	Находки из Куремяэ и Йыуга. 1,4, 5 браслеты, 2,6, 7 фибулы, 3 височное кольцо. (AI 5347: 1; 5348: 21, 22; 5347: 2; 5348: 19; 5100: 78; 5347: 3. 1 : 1.)
	Находки из Йыуга. 1,7, 8 браслеты, 2 фибула, 3—6 височные кольца. (AI 5100: 580, 594 595, 582—586. 1:1.)
	Находки из йыуга. 1, 3—5 браслеты, 2, 6 фибулы. (AI 5100: 600, 611—613, 598, 602. 1:1.)
	Находки из Йыуга. 1, 4—6 подвески, 2 коленчатая цепочка, 3 височное кольцо, 7 спи ралька, 8 пряжка, 9 перстень, 10 фибула. (AI 5100: 617—620, 616, 601, 608, 615, 614 622. 1:1.)
	1. Каменная кладка кургана 2 в Палазн.
	2. Разрез кургана 2 в Палази.
	Находки из Палази. 1, 3 фибулы, 2 височное кольцо. (AI 5355; 6,3, 2. 1:1.) Внизу: общий вид части могильника в Палази.
	1. Место ворот в восточном углу первого городища Пада перед раскопками.
	2. Воротный проход на первом городище Пада.
	1. Северо-западная боковая стена воротного прохода на первом городище Пада.
	2. Основание дополнительной каменной стены на первом городище Пада.
	Находки из первого городища (1, 2, 16) и селища (3—15) Пада. I—l4 керамика, 15 шило, 16 нож. (AI 5345: 13, 14; 5346: 49, 48, 35, 35, 76, 44, 88, 8, 16, 10, 77, 46, 75; 5345: 11.)
	1. Kurista. Der zerstörte südöstliche Teil des Südwalls des Burgberges von Nordwesten gesehen.
	2. Kurista. Profil des Burgwalles von Osten gesehen.
	1. Городище Варбола. Общий вид раскопа 1984 г. в западном воротном проезде со стороны площадки.
	2. Городище Варбола. Раскопки и реставрационные работы в воротном проезде.
	Городище Варбола. Нишеобразное углубление от деревянного столба в южной боковой стене воротного проезда. На заднем плане видны известняковые плиты внешней стены.
	Городище Варбола. Нижняя часть нитеобразного углубления от пары деревянных столбов со скоплением гашеной извести в южной боковой стене воротного проезда.
	I. Городище Варбола. Южная боковая стена воротного проезда с нитеобразными углублениями от деревянных столбов.
	2. Городище Варбола. Воротный проезд после частичной раставрации.
	Монеты с городища Варбола-Яанилинн. Номера монет соответствуют номерам их описи.
	Монеты с городища Варбола-Яанилинн. Номера монет соответствуют номерам их описи.
	1. Общий вид могильника в Кяревере. Вид с севера.
	2. Кяревере. Погребение I. Вид с северо-востока.
	1. Кяревере. Погребения lII—V. Вид с севера.
	2. Кяревере. Погребение VI и VII. Вид с северо-запада.
	Находки из Кяревере. I—s1—5 монеты, 6—7 гвозди, 8 перстень, 9 игла фибулы, 10 фрагмент цепочки, 11, 12 фибулы. (AI 5351: 16, 15, 7, 13, 8,5, 4, 14, 10, 1,3; I—3,1—3, B—l28—12 бронза, 6,7 железо, 4,5 биллон.)
	Funde von Vaabina. I—ll Hufeisenfibeln. (AI 5354: 119, 124, 82, 130, 64, 63, 98, 139, 74, 35, 42. Alle 1:1.)
	Funde von Vaabina. 1 Hufeisenfibel, 2—5 Rundfibeln, 6—B Siegelringe, 9, 10, 12 Messer, 11 Schneidmesser mit zwei Handgriffen. (Al 5354; 155, 167, 49, 96, 120, 123, 94, 144, 32, 65, 5, 12. I—s, 9—12 2:3, 6—B 1:1.)
	Funde von Vaabina. 1 Ringfibel, 2 Kette, 3,4, 6—B Perlen, 5, 10 Schellen, 9 Schnalle, 11, 15 Rundfibeln, 12 Nadel, 13 Angelhaken, 14 Hufeisenfibel, 16—18 Spiralfingerringe, 19—21 Serienfingerringe. (AI 5354: 17, 48a, 126 b, 48d, 48b, 48c, 126 c, 126 d, 133, 70a, 137, 100, 134, 122, 108, 156, 157, 104, 9, 10, 11. I—ls 1:1, 16—21 5:4.)
	1. Олуствере. Основание печи I (вид с юго-запада).
	2. Олуствере. Участок каменной мостовой в раскопе XX (вид с юго-запада).
	Находки из поселения Олуствере. I—3 пряжки, 4, 5 удила, 6 бусина, 7 перстень, 8 монеты. (AI 4998: 6195, 6286, 6667, 6414, 6203, 6235, 6298; AI 5005; I—s железо, 6 сердолик, 7 бронза, 8 серебро.)
	Находки из поселения Олуствере. 1 кусок обмазки, 2, 3 керамика, 4 фрагмент курительной трубки, 5 оселок, 6 удила, 7—9 пуговицы. (AI 4998: 6562, 6491, 6199, 6268, 6194, 6251, 6455, 6461, 6599; 4 глина, 5 камень, 6 железо, 7—9 бронза.)
	1. Proosa. Gebäudefundament aus Granitsteinen von Osten gesehen.
	2. Proosa. Gebäudefundament aus Kalksteinen von Westen gesehen.
	Funde von Proosa. 7 Löffelbohrer, 2 Kochtopfhenkel, 5 Hämmerchen, -7 Armbrustbolzenspitze, 5 Nackenteil einer Dolomitaxt, 6, 7 Tongefäßscherben. (TLM 21 319: 74, 228, 249, 95, 226, 173 a, 161. 1, 2 1:2, 3—7 1:1.)
	Funde von Proosa. 1 Kreuzanhänger, 2, 3 Perlen, 4 Brustnadel, 5 Feuereisen, 6 Gürtelbeschlag, 7, 8 Schnallen. (TLM 21 319: 134, 27, 192, 120, 168; 21 320: 1,2, 17. 1,4, 6 Broiue, 2, 3 Glas, 5,7, 8 Eisen. Alle 1:1.)
	Tartu, Lätte-Str. Becherfragmente. (KRPI Tartu Lätte II 1985: A 148, 329, 343, 347 377 378. Alle 1:1.)
	Funde von Narva.1, 2 rheinische Keramik, 3 knöchernes Messergriffsfragment, 4 Pfeilspitze, 5, 6 Armbrustbolzenspitzen, 7 Speerspitze, 8 Sporn. (KRPI N: 58, 61, 97, 103, 109, 110, 161, 201.)

	НОВЫЕ ДАННЫЕ О ПОГРЕБАЛЬНОМ ОБРЯДЕ В СЕВЕРНОМ ПРИЧУДЬЕ
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	Палази. 1 курган, 2 разрушенный курган, 3 яма, 4 постройки, 5 дорога
	Untitled
	Рис. 2. Железная шпора из первого городища Пада. (AI 5345 4. 2:3.)
	Kurista. Profil des Burgwalles. 1 Baumwurzel, 2 Kohle, 3 Steine, 4 Rasenschicht, 5 Erde, 6 Sand, 7 mit Erde gemischter Sand, 8 gebrannter Sand, 9 Erde mit den Feuerspuren, 10 Kohlenreste, 11 herabgefallene Erde.
	Рис. 1. Городище Варбола. Разрез боковой стены воротного проезда с деревянными столбами-опорами. 1 известняковые камни внутренней стены, 2 известняковые камни внешней стены в местах расположения столбов, 3 поддерновый слой, 4 коричневатая почва, 5 темно-коричневая почва, 6 обгорелая почва, 7 песок, 8 гашеная известь.
	Рис. 2. Городище Варбола. Наконечник арбалетной стрелы из воротного проезда. (AI 5299: 23.)
	Рис. 1. Расположение археологических памятников в окрестностях могильника Кяревере. 7 могильник, 2 поселение, 5 место находки клада конца 16 в., 4 современные постройки.
	Рис. 2. План раскопов на могильнике в Кяревере.
	Схема расположения раскопов на поселении в Олуствере. 1 стена, 2 современные по стройки, 3 раскоп.
	Narva. Situationsplan der Ordensburg. 1 Konventshaus, 2 kleiner Vorhof, 3 großer Vorhof, 4 Ausgrabungsplatz. Ringlinien Schürfe und Sondierungen.
	Untitled
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	Illustrations
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	Зависимость между ростом добычи х и ростом среднеотраслевых затрат у при различных направлениях развития отрасли; 1 развитие за счет освоения новых месторождений минерального сырья; 2 производная от функции /; 3 развитие за счет расширения контура промышленных запасов на эксплуатируемых месторождениях и реконструкции действующих рудников; 4 производная от функции 5; 5 оптимальная стратегия развития отрасли.
	Untitled
	Рис. 1. Динамика доходов (сплошная линия), в том числе налогов (штрих-пунктир), и расходов (пунктир) в 1433—1462 гг.
	Рис. 2. Структура доходов в 1433—1462 гг. и изменения в ней по десятилетиям, %.
	Рис. 3. Динамика непосредственных доходов с материального капитала (сплошная линия), рентных доходов (пунктир) и рентных расходов (штрих-пунктир) в 1433— 1462 гг.
	Рис. 4. Структура непосредственных доходов с материального капитала в 1433— 1462 гг. и изменения в ней по десятилетиям, %.
	Рис. 5. Динамика доходов с мельниц (сплошная линия), с известкообжигательных печей (пунктир) и наемных плат (штрих-пунктир) в 1433—1462 гг.
	Рис. 6. Структура налогов в 1433—1462 гг. и изменения в ней по десятилетиям, %
	Рис. 7. Динамика годовой пошлины (сплошная кривая), сбора за взвешивание (пунк тир) и денежных штрафов (штрих-пунктир) в 1433—1462 гг.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Fig. 1. Scheme of intertemporal relations in nature-saving economy.
	Fig. 2. Structure of the matrix of intertemporal relations; i with feedforwards only, ii with both feedforwards and feedbacks.
	Fig. 3. Trajectories of shadow prices in the problems of minimization: 1 of past costs, 2 of future costs, 3 of the sum of past and future costs.
	Uuritud rühmad. Udmurdid: 1 Alnaši, 2 Možga, 3 Malaja Purga, 4 Uva, 5- Selto, 6 Glazov, 7 Balezino, 8 Kez, 9 Debjossõ, 10 Igra,’ Jakšur-Bodja, 12 Sarkan, 13 Zavjalovo, 14 Kaltassõ; bessermanid: 15 Jukamenskoje, 16 Balezino; permikomid: 17 Kudõmkar, 18 Kotšovo 19 T, КозЛа; sürjakomid: 20 Letka, 21 Vizinga, 22 Sõssola, 23 Zešart, 24 Ust-Kulom, 25 Troitsko-Petšorsk, 26 Uhta, 27 Ižma 28 Muži
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	Рис. 1. Графическое представление эффективности в трактовке М. Дж. Фарелла.
	Рис. 2. Связь минимум- и максимум критериев эффективности.
	Рис. 3. Графическое представление эффективности ассигнования на основе максимумкритерия.
	Untitled
	Joon. 1. Diplomeeritud spetsialistide ning kvalifitseeritud vaimse töö tegijate samasus ja erisus. Joon. 2. Eesti NSV intelligentsi koosseis aastail 1947 ja 1980.
	Untitled
	Arheoloogilised ekspeditsioonid 1985. aastal.— Археологические экспедиции 1985 года Archäologische Expeditionen 1985,
	Могильники культуры длинных курганов в Северном Причудье. I курганы культуры длинных курганов, II курганы с трупоположениями первой половины II тыс., 111 курганы неясного типа; 1 Кивинымме, 2 Леммаку, 3 Вади, 4 Палази, 5 Вазавере, 6 Кунннгакюла, 7 Соотагузе, 8 Куремяэ, 9 Йыуга, 10 Куру.
	1. Das Steingrab Ussimätas in Mäla. Der Mittelteil des Grabes vor den Ausgrabungen.
	2. Ansicht des Steingrabes Ussimätas nach der Durchgrabung.
	1. Ussimätas von Mäla. Vertikalaufnahme des westlichen Teils: Außentarand fast entleert; Bodenpflasterung des zweiten Tarands; im dritten (?) Tarand sieht man die NW-SO-gerichtete Kiste vom Skelett Nr. 1.
	2, Ussimätas von Mäla. Ansicht vom Westen. Grabmal in dem mit zwei Steinringen umgebenen Teil.
	1. Ussiinätas von Mäla. Vertikalaufnahme des östlichen Teils.
	2. Die dritte Baustufe des Grabes: Ecksteine des großen Tarands.
	Ussimätas von Mäla. Funde. I—s1—5 Keramikscherben, 6—B Hirtenstabnadeln, 9, 10, 12 Arm ringe, 11 Arm- oder Fingerring, 13 Messer, 14—16 Fingerringe, 17, 18 Schläfenschmuck (AI 5234: 4, 46, 46, 7, 12, 60, 23, 24, 56, 9, 20, 50, 62, 33, 55, 38, 17, 30.)
	Valgjärv, Bez. Valga. 1, 3—ll neolithische Keramik, 2 Rouge-Keramik. (AI 5332: 20, 11, 15, 14, 12, 18, 13, 10, 23, 19, 20.)
	Valgjärv, Bez. Valga. 1,2, 4—B neolithische Keramik, 3 Webegewicht oder Netzsenker, (AI 5332: 2,3, 5, 7. 8,6, 9,1.)
	1. Велна. Раскопки кургана 2. Вид с юго-востока.
	2. Велна. Курган 2. Погребение 11,
	1. Ausgrabungsplatz II in Maidla.
	2. Fundkomplex im Steingrab von Maidla,
	Funde von Maidla. 1 Armbrustfibel, 2, 3 Schmucknadel, 4,5, 8, 9 Anhänger, 6, 7 Beschläge. (AM 557: 282, 200, 85; 580: 2182, 138, 425, 630, 800, 1440. Alle 1:1.)
	Funde von Maidla. 1 Lanzenspitze, 2—4 Pfeilspitzen, 5 Axt, 6, 7 Schnallen, 8 Schwertortband. (AM 557; 170; 580; 965, 962, 949, 1825, 826, 769, 688. Alle 1:1.)
	Находки из Куремяэ и Йыуга. 1,4, 5 браслеты, 2,6, 7 фибулы, 3 височное кольцо. (AI 5347: 1; 5348: 21, 22; 5347: 2; 5348: 19; 5100: 78; 5347: 3. 1 : 1.)
	Находки из Йыуга. 1,7, 8 браслеты, 2 фибула, 3—6 височные кольца. (AI 5100: 580, 594 595, 582—586. 1:1.)
	Находки из йыуга. 1, 3—5 браслеты, 2, 6 фибулы. (AI 5100: 600, 611—613, 598, 602. 1:1.)
	Находки из Йыуга. 1, 4—6 подвески, 2 коленчатая цепочка, 3 височное кольцо, 7 спи ралька, 8 пряжка, 9 перстень, 10 фибула. (AI 5100: 617—620, 616, 601, 608, 615, 614 622. 1:1.)
	1. Каменная кладка кургана 2 в Палазн.
	2. Разрез кургана 2 в Палази.
	Находки из Палази. 1, 3 фибулы, 2 височное кольцо. (AI 5355; 6,3, 2. 1:1.) Внизу: общий вид части могильника в Палази.
	1. Место ворот в восточном углу первого городища Пада перед раскопками.
	2. Воротный проход на первом городище Пада.
	1. Северо-западная боковая стена воротного прохода на первом городище Пада.
	2. Основание дополнительной каменной стены на первом городище Пада.
	Находки из первого городища (1, 2, 16) и селища (3—15) Пада. I—l4 керамика, 15 шило, 16 нож. (AI 5345: 13, 14; 5346: 49, 48, 35, 35, 76, 44, 88, 8, 16, 10, 77, 46, 75; 5345: 11.)
	1. Kurista. Der zerstörte südöstliche Teil des Südwalls des Burgberges von Nordwesten gesehen.
	2. Kurista. Profil des Burgwalles von Osten gesehen.
	1. Городище Варбола. Общий вид раскопа 1984 г. в западном воротном проезде со стороны площадки.
	2. Городище Варбола. Раскопки и реставрационные работы в воротном проезде.
	Городище Варбола. Нишеобразное углубление от деревянного столба в южной боковой стене воротного проезда. На заднем плане видны известняковые плиты внешней стены.
	Городище Варбола. Нижняя часть нитеобразного углубления от пары деревянных столбов со скоплением гашеной извести в южной боковой стене воротного проезда.
	I. Городище Варбола. Южная боковая стена воротного проезда с нитеобразными углублениями от деревянных столбов.
	2. Городище Варбола. Воротный проезд после частичной раставрации.
	Монеты с городища Варбола-Яанилинн. Номера монет соответствуют номерам их описи.
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